confiança diferenciados. Neste caso, optando-

se por um nível de confiança de 10% o valor

do Earning at Risk é maior do que a quantia

de R$ 149.142,65 mil e o Cash Flow at Risk é

maior do que a quantia de R$ (230.292,00)

mil.

Destaca-se que o valor médio do Cash

Flow at Risk é igual a quantia de R$

(124.585,56) mil, com um valor mediano de

R$ (121.123,99) mil e um valor médio

estimado para o Earning at Risk igual a

quantia de R$ 157.928,93 mil, enquanto que o

valor mediano foi igual a quantia de R$

157.875,25 mil.

Para avaliações dos cenários projetados

foram consideradas outras variações nas

premissas de projeção. Estas variações foram

aleatórias e permitem perceber que

mudanças nas variáveis de mercado podem

afetar significativamente o resultado da

empresa.

Para simplificar as análises, as

correlações foram mantidas e foram alteradas

as projeções de Receita Bruta, tomando como

base o valor da Receita Bruta de 2010.

Considerando um nível de confiança

estatística de 97,5% os resultados do Earning

at Risk e do Cash Flow at Risk são

evidenciados na Tabela 5.

Cenários
Alternativos

Receita Bruta
(variação)

EaR* CFaR*

Estável Estável 157.918,86 (258.056,22)

Positivo +10 +10% 158.021,88 (279.811,77)

Positivo +15% +15% 158.215,50 (260.463,48)

Positivo +20% +20% 158.312,00 (256.545,75)

Negativo -10% -10% 144.544,54 (277.869,59)

Negativo -15% -15% 138.111,69 (260.554,25)

Negativo -20% -20% 131.532,21 (260.394,09)

Tabela 5 – Sumário da Simulação dos Cenários
Para o CFaR e EaR
Fonte: Os Autores (2012)

As diferentes simulações nas variações

na Receita Bruta mostram que o resultado da

empresa é afetado de forma significativa. Se

considerado um aumento na Receita Bruta

39
MENSURAÇÃO DO IMPACTO DOS RISCOS DE MERCADO NO FLUXO...

Revista Perspectivas Contemporâneas, v. 10, n. 2, p. 24-42, mai./ago. 2015.

http://revista.grupointegrado.br/revista/index.php/perspectivascontemporaneas

em torno de 15% e, mantendo-se os valores

para as correlações estimadas, o valor do

Earning at Risk será maior que a quantia de